
Atto Dirigenziale
N. 2409 del 21/09/2020

Classifica: 010. Anno  2020 (7215489)

Oggetto S.R.  302  "BRISIGHELLE  RAVENNATE"  -  SISTEMAZIONE  DEL 
VERSANTE  DI  FRANA  IN  LOCALITA'  RUGGINARA  -  CUP: 
B13D15000670003 - RIAPPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO STATO 
FINALE IMPRESA -

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 47
Resp. del Proc. Geom. Alessio Landi
Dirigente FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

carsav00

Il Dirigente 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2409 del 21/09/2020

1/5



PREMESSO che:

-  con  atto  dirigenziale  n.  850  del  06/05/2016  è  stato  disposto  di  approvare  il  progetto  esecutivo  per  la  

realizzazione dei lavori di ripristino del rilevato stradale SR302 “Brisighellese-Ravennate” in località Rugginara  

km  70+800,  dell’ammontare  complessivo  di  €  500.000,00,  di  cui  €  324.027,69  per  lavori  a  base  di  gara 

(compreso oneri per la sicurezza per € 54.770,73) e di individuare il contraente mediante procedura negoziata a  

norma dell’art. 36, comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.; 

con  determinazione  dirigenziale  n.  1290  del  12/09/2016,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  i  predetti  lavori 

venivano affidati all’impresa Zini Elio srl con sede legale in Via Guido Reni 2/2 - 40126 - Bologna (BO) - 

C.F. e P. IVA 01543211203 per l’importo di € 269.972,84, al netto di IVA;

- in data 26/10/2016 è stato stipulato apposito contratto di appalto per l’importo di € 269.972,84 per una  

durata di 90 giorni naturali e consecutivi, rep. 21639 fasc. n. 010.18.02/2016;·

- i lavori sono stati consegnati in data 05/06/2017 con scadenza prevista per il 03/09/2017;

 con Determinazione Dirigenziale n. 899 del 01/06/2018 è stata approvata apposita perizia di variante che 

ha elevato l’importo contrattuale di € 61.980,47, portandolo dall’importo di € 269.972,84 all’importo di € 

331.953,30;

- con Determinazione Dirigenziale n. 949 del 12/06/2018, tra le altre cose, è stato affidato il servizio di 

Direttore Operativo nell’ambito dei lavori ed è stato adeguato l’importo impegnato per incentivo con la 

predetta determinazione n. 899/18;

- i lavori sono stati sospesi il giorno 19/06/2017 e ripresi il 18/06/2018 stabilendo che la loro ultimazione 

in conseguenza del  periodo di  sospensione e della  proroga di  n.  120 giorni  relativa  alla  variante  citata  

sarebbe dovuta intervenire entro il 31/12/2018;·

- l’ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 31/12/2018 entro il termine ultimo previsto;

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 1021 del 19/5/2019 è stato approvato tra l’altro:

- lo stato finale del progetto per i lavori di ripristino del rilevato stradale SR302 “Brisighellese-Ravennate” in  

località  Rugginara  km  70+800,  prendendo  atto  che  l’importo  finale  dei  lavori  eseguiti  ammonta  a  € 

331.758,61, iva esclusa;

- il  certificato  di  regolare  esecuzione,  emesso in data  30/04/2019,  allegato al  presente  provvedimento, 

precisando che i  lavori  sono stati  regolarmente eseguiti  dall’impresa  Zini  Elio srl  per  un importo di  €  

331.758,61 da cui, detraendo gli acconti già corrisposti  in corso d’opera, resta il credito netto per lavori di € 

1.658,79, iva esclusa, che ammonta complessivamente a € 2.023,72, iva 22% compresa, finanziati al capitolo 

18601 imp. 967/2019;

- di mandare in economia l’importo di € 9.966,18, così specificatamente:

- € 855,36 a valere sul capitolo 18601 imp. 964/2019;

- € 900,00 a valere sul capitolo 18601 imp. 964/2019 sub 325/2019, affidato all’impresa AON spa;

€ 85,82 a valere sul capitolo 18601 imp. 964/2019 sub 326/2019;



- € 3.718,80 a valere sul capitolo 18601 imp. 964/2019 sub 327/2019, affidato all’impresa Antonini srl ;

- € 4.168,67 a valere sul capitolo 18601 imp. 964/2019 sub 965/2019, affidato all’impresa Sigma srl;

-  € 237,53 a valere sul capitolo 18601 imp. 964/2019 sub 967/2019;

VERIFICATO che, rispetto a quanto stabilito in quella fase, si è riscontrata una minor spesa che ha, di  

fatto, rideterminato il costo totale dell’opera che passa dal predetto importo di € 463.054,60 a  € 460.502,95 

come meglio evidenziato nell’elenco dei mandati allegato al presente provvedimento;

Rilevato per quanto sopra che il quadro economico dell’opera risulta essere così rideterminato:

PRECISATO  che  sarà  cura  della  Direzione  Viabilità,  di  provvedere  a  tutti  gli  eventuali  adempimenti 

relativi alla rendicontazione dei finanziamenti dell’opera;

VISTI 

- il D.lgs 50/2016 e ss.mm. e il DM 49/2018;

- il decreto del Sindaco Metropolitano n. 25 del 29/12/2017 che conferisce al sottoscritto l’incarico

della Direzione Viabilità  a partire dal 01/01/2018 per la durata del mandato amministrativo;



-  la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 91 del 18/12/2019 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione  2020 e pluriennale 2020/2022;

- l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DISPONE

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. DI APPROVARE il  quadro economico relativo ai lavori di ripristino del rilevato stradale SR302 

“Brisighellese-Ravennate” in località Rugginara km 70+800, rideterminato come indicato in premessa;

2. DI TRASMETTERE  il  presente  atto alla  Segreteria  Generale  per  la  relativa  pubblicazione  e 

raccolta.



Firenze            21/09/2020                   

FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Atto Dirigenziale n. 2409 del 21/09/2020
	1/5
	Il Dirigente 

